DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 21 de Março de 2023

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2550 AAno XVIi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EDIÇÃO EXTRA

DECRETO Nº 2613, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

“Dispõe sobre a convocação da Conferência Municipal de
Assistência Social, na forma que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso VI, do art. 70 da
Lei Orgânica, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social (CMAS), nos moldes do art. 2º, XIV da Lei Municipal
nº 1473/2018 e,

CONSIDERANDO que a Resolução CNAS/MC nº 90, de 21 de
dezembro de 2022, convocou a 13ª Conferência Nacional de
Assistência Social;

CONSIDERANDO que, nos termos do parágrafo único do art. 4º da
Resolução supracitada, a conferência municipal deverá ocorrer em
conformidade com o tema “Reconstrução do SUAS: o SUAS que
temos e o SUAS que queremos” e garantir a acessibilidade dos
participantes;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1473/2018, que dispõe sobre o
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e a sua
competência para convocar e promover a Conferência de Assistência
Social;

CONSIDERANDO que as conferências são instâncias deliberativas,
com a atribuição de avaliar a política de assistência social e definir
diretrizes para o aprimoramento do SUAS e ocorre no âmbito dos
Municípios, dos Estados, do Distrito Federal e da União;

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a
implementação e aperfeiçoamento da Política de Assistência Social no
Município,

DECRETA

Art. 1º Fica convocada a XIV Conferência Municipal de Assistência
Social, que terá como tema central a “Reconstrução do SUAS: o SUAS
que temos e o SUAS que queremos”, a realizar-se-á no dia 11 de abril
de 2023, no Anfiteatro da Unifucamp, das 12h às 17h.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão
por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal
de assistência social.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 20/03/2023.

Monte Carmelo/MG, 21 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

FÁBIO JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Inovação, Governo e Turismo

GABRIELA MARTINS RESENDE
Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social de Monte Carmelo

Pág. 02

Diário Oficial do Município Edição nº 2550 A Monte Carmelo, 21 de Março de 2023

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 12.776, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no

Pág. 03

Diário Oficial do Município Edição nº 2550 A Monte Carmelo, 21 de Março de 2023

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, matrícula 442274,
para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 09/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 09/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.777, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, GILBERTO ALVES DA SILVA FILHO,
matrícula 442022, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE,
CULTURA E ESPORTE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 10/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.778, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar IAN GABRIEL VIEIRA CROCHELA, matrícula
442267, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a)
na SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA E
ESPORTE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de
2001, com alterações posteriores, para atender necessidades
temporárias de excepcional interesse público, pelo período de
01/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA

Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.779, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, JEFFERSON FRANCISCO MARTINS
DE LIMA, matrícula 442038, ocupante do cargo de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.780, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Concede licença-prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOANA ALVES DE
SOUZA FERNANDES, matrícula 4227, cargo de MONITOR(A) DE
CRECHE, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
para gozo de LICENÇA-PRÊMIO no período de 03/03/2023 a
01/04/2023, conforme art. 156 da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 03/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.781, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar JOÃO LUCAS NAVES, matrícula 442280, para o
cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei

Pág. 04

Diário Oficial do Município Edição nº 2550 A Monte Carmelo, 21 de Março de 2023

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 13/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 13/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.782, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar JOSÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrícula
442287, para o cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o
disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações
posteriores, para atender necessidades temporárias de excepcional
interesse público, pelo período de 13/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 13/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.783, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Concede licença-prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JULIANA MARA DOS
SANTOS, matrícula 38962, cargo de MONITOR(A) DE CRECHE,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para gozo de
LICENÇA-PRÊMIO no período de 03/03/2023 a 01/04/2023, conforme
art. 156 da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 03/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.784, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar JULIANO BREMEM PEREIRA VIDA, matrícula
442279, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº
342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 13/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 13/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.785, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar KAROLYNE ROSA VIEIRA ALVES SILVA,
matrícula 442269, para o cargo de FISCAL DE OBRAS, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.786, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar KAUANY CRISTINA LIMA DE JESUS, matrícula
442283, para o cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o

Pág. 05

Diário Oficial do Município Edição nº 2550 A Monte Carmelo, 21 de Março de 2023

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações
posteriores, para atender necessidades temporárias de excepcional
interesse público, pelo período de 13/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 13/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.787, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Designa servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar KELLEN CRISTINA ROCHA MENDES, matrícula
442271, para o cargo de PEM-I, lotado(a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de
23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período de
01/03/2023 a 30/04/2023, para desempenhar suas atribuições na E. M.
Francisco Campos, em substituição à servidora Eloisa de Fatima
Faleiro, que se encontra em gozo de licença-prêmio.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.788, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar LUCAS RESENDE DA SILVA, matrícula 442282, para
o cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº
342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 13/03/2023 a 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 13/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.789, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

 “Concede licença-prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MAGDA ELAINE
GONÇALVES FERREIRA, matrícula 27685, cargo de GARI,
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para gozo de
LICENÇA-PRÊMIO no período de 01/03/2023 a 30/03/2023,
conforme art. 156 da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.790, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

“Faz exoneração a pedido de servidor(a).”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, NEIRIBERTO SILVA, matrícula 442084,
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a)
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 14 de março de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5